suite sages et intelligents, les prophètes signifient ceux qui sont dans la doctrine du vrai, et abstractivement la doctrine elle-même, les têtes signifient les sages, et abstractivement la sagesse, et les voyants signifient les intelligents, et abstractivement l'intelligence ; l'étonnement sur une si lourde stupidité est décrit par « arrêtez-vous, soyez étonnés, soyez stupéfaits, » et la lamentation sur cette stupidité par « criez ; » tels sont ceux qui sont dans la vie du mal et en même temps dans les principes du faux, quoiqu'on les croie érudits, car par la vie du mal est bouchée la perception du bien, de laquelle la pensée tire la vie et la lumière, et par les principes du faux est bouchée l'entendement du vrai, d'où il résulte qu'ils voient seulement d'après l'homme sensuel, et ne voient rien d'après l'homme spirituel. Dans le Même : « *Ces chairs sont d'âmes opiniâtres, ils ne connaissent pas la sagesse, et ce sont des pasteurs qui ne savent pas comprendre ; venez, je prendrai du vin, et nous nous enivrerons de cervoise.* » — LVI. 11, 12 ; — ces choses ont été dites de ceux qui ne s'inquiètent que des choses mondaines et terrestres, ce qui bouché l'homme interne spirituel ; ceux-là, à cause de la non-perception du bien et du non-entendement du vrai, sont appelés « chiens d'âme opiniâtre, qui ne connaissent pas la sagesse, » c'est-à-dire, qui ne peuvent pas recevoir le bien, ici connaître signifie pouvoir, et la sagesse signifie la réception du bien ; car la sagesse se dit de la nourriture par laquelle est signifiée la nutrition spirituelle ; qu'ils n'aient pas non plus l'entendement du vrai, c'est ce qui est entendu par « ce sont des pasteurs qui ne savent pas comprendre ; » sont dits pasteurs ceux qui croient qu'ils peuvent instruire les autres ; car pastre, c'est instruire ; et comme de tels hommes aiment les faux et les choses falsifiées, c'est pour cela qu'il est ajouté, « venez, je prendrai du vin, et nous nous enivrerons de cervoise. » Dans Jérémie : « *Ainsi a dit Jehovah le Dieu d'Israël : Toute outre sera remplie de vin ; voici, je vais remplir tous les habitants de cette terre, et les rois qui sont assis pour David sur son trône, et les prêtres et les prophètes, tous les habitants de Jérusalem, d'irresse.* » — XIII. 12, 13 ; — ici aussi par le vin est signifié le faux, et par toute outre qui sera remplie de vin est signifié le mental de l'homme. Puisque ce mental est le récipient du vrai ou du faux, comme

l'outre est le récipient du vin ; par les rois, qui sont assis pour David sur son trône, sont signifiés ceux qui d'ailleurs seraient dans les Divins vrais ; par les prêtres, ceux qui seraient dans les Divins biens ; par les prophètes, ceux qui seraient dans la doctrine ; par les habitants de Jérusalem, tous ceux qui seraient de l'Église ; et par l'ivresse, dont ils seront remplis, est signifiée la folie dans les choses spirituelles. Dans le Mème : « *Je suis devenu comme un homme ivre, et comme un homme que le vin a pénétré, à cause de Jéhovah et à cause de la parole de sa sainteté, car d'adultères pleine est la terre.* » — XXIII. 9, 10 ; — c'est une lamentation sur l'adultération du bien et la falsification du vrai dans l'Église, cela est signifié par « d'adultères pleine est la terre ; » l'adultération et la falsification sont signifiées par les adultères, et l'Église est signifiée par la terre ; la folie dans les choses spirituelles par les raisonnements d'après les maux contre les Divins biens et d'après les faux contre les Divins vrais, est signifiée par « je suis devenu comme un homme ivre et comme un homme que le vin a pénétré, à cause de Jéhovah et à cause de la parole de sa sainteté ; » devenir comme un homme ivre et comme un homme que le vin a pénétré, signifie la perturbation du mental et la folie par les raisonnements d'après les maux et les faux ; à cause de Jéhovah signifie à cause des Divins biens, et à cause de la parole de sa sainteté signifie à cause des Divins vrais. Dans Ésaïe : « *Écoute maintenant ceci, affligée et enivrée mais non de vin.* » — LI. 21 ; — par « enivrée mais non de vin, » sont entendus ici ceux qui sont dans les faux d'après l'ignorance du vrai. « *Que Noach ait bu du vin et se soit enivré, et que par suite il se soit découvert dans le milieu de sa tente.* » — Gen. IX. 21 ; — cela, dans le sens spirituel, est entendu tout autrement que dans le sens de la lettre : de même qu'il est dit « *que Loth fut enivré par ses filles, et que celles-ci couchèrent avec lui.* » — Gen. XIX. 32, 33, 34 ; — ce qui est entendu dans le sens spirituel par l'ivresse de Noach, on le voit dans les ARCANES CÉLESTES, N^o 4070 à 4084 ; et par l'ivresse de Loth, N^o 2465 f. Par l'ivresse aussi ailleurs, dans la Parole, il est signifié la folie dans les choses spirituelles et la chute dans les erreurs ; ainsi, dans Ésaïe, XIX. 11, 12, 14. XXV. 27. Joël, I. 3, 6, 7. Jérém. LI. 7. Lévit. X. 8, 9. — Que

par le vin, dans le sens opposé, il soit signifié le faux, on le voit aussi dans Ésaïe : « *Malheur à ceux qui se lèvent tôt à l'aurore pour poursuivre la cervoise, qui restent jusqu'au crépuscule pour que le vin les échauffe ! mais l'œuvre de Jehovah ils ne considèrent pas, et le fait de ses mains ils ne voient pas : malheur à ceux qui sont sages à leurs yeux, et à ceux qui sont intelligents devant leurs faces ! malheur aux héros pour boire le vin, et aux hommes de vigueur pour mêler la cervoise !* » — V. 11, 12, 21, 22 ; — ces choses sont dites de ceux qui se font des doctrinaux d'après la propre intelligence, et non d'après le Seigneur ou d'après la Parole procédant de Lui, ce qui produit de purs faux ; c'est pourquoi par « *malheur à ceux qui se lèvent tôt à l'aurore pour poursuivre la cervoise, qui restent jusqu'au crépuscule pour que le vin les échauffe ! mais l'œuvre de Jehovah ils ne considèrent pas, et le fait de ses mains ils ne voient pas,* » il est signifié l'état perverti de ceux qui croient être illustrés par eux-mêmes, d'où résultent les faux de la doctrine, et qui ne s'inquiètent pas de la Parole pour savoir les biens et les vrais de la vie et de la doctrine ; se lever tôt à l'aurore, et rester jusqu'au crépuscule, signifie être illustré ; poursuivre la cervoise, et être échauffé par le vin, signifie tirer les doctrinaux de soi-même ; ne pas considérer l'œuvre de Jehovah, et ne pas voir le fait de ses mains, signifie ne pas s'inquiéter de la Parole, ni des biens de la vie et des vrais de la doctrine qui y sont dévoilés ; l'œuvre de Jehovah se dit des biens de la vie, et le fait de ses mains se dit des vrais de la doctrine, les uns et les autres d'après la Parole ; comme ce sont ces hommes qui sont entendus, c'est pour cela qu'il est dit, « *malheur à ceux qui sont sages à leurs yeux, et à ceux qui sont intelligents devant leurs faces !* » et par ceux qui sont sages à leurs yeux, sont signifiés ceux qui le sont d'après la propre intelligence, et par ceux qui sont intelligents devant leurs faces, ceux qui le sont d'après la propre affection, car les yeux signifient l'entendement, et les faces l'affection ; par « *malheur aux héros pour boire le vin, et aux hommes de vigueur pour mêler la cervoise !* » il est signifié à ceux qui aspirent aux grandes choses et sont ingénieux à confirmer les faux qui sont favorables aux amours de soi et à leurs principes ; les héros sont ceux qui aspirent aux grandes choses, les hommes de vigueur sont ceux qui sont